
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Servicii de alimentarea copiilor din cadrul institufiilor de invdldmint
preuniversitar subordonate DETS s. R6qcani pentru perioada 04.01.202I-3LI2.202I

prin procedura de achizifie Licitalie deschisd

Denumirea autoriti{ii contractante: Direc{ia Educafie Tineret qi Sport s. Riqcani

1. IDNO: 1007601009716

2. Adresa: mun. Chiqiniuo Kiev 5a

3. Numirul de telefonlfax:022 445387

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: dets_riscani@mail.ru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizilie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizifie comuni): inv[{imint :

7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

8. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Atte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant_.

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi conditiile de livrare solicitati: 04.01.2021-31.12.202I

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decemb rie 2021

12. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dup[ caz): nu se aplici

13. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici

:Nr.
dio

Denumir€a, '

serriciitbrto,iiCitate Cantitatea
Specifi carea,tehnicS deplinS,

solicitatS, Staild-arde, do.feferin(5

Valoarea
' *'titutr ' "'

(se va indica
pentru fiecare
Iot in narte) ,

co
I

ra)

Servicii de alimentarea
copiilor din cadrul
instituliilor de

mvalammr
preuniversitar
subordonate DETS s.

Rdqcani pentru perioada
0 4.0 1 .2021 -3 1 . 12.202 1

Criteriul de evaluare - cel mai
bun raport calitate-pre{.
Fumizorul va asigura servicii de

alimentare pentru alimentarea
copiilor din insinr$ne nominalizate
conform conditiilor special din
p.17, pentru perioada de studii
04.0 r .202t- 3 | .t2.2021 .

Conform caietului de sarcini

:

t7520345,36

Valoarea estimativd totall: lei L7520345,36



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie

Nr. d/o Descrierea criteriului/Cerin{ei Mod de demonstrare a ?ndeplioirii
criteriu lui/cerin [ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul F3.1. - original Confirmat prin
aplicarea semndturii electron ice

Obligatoriu

a
J. Specificalia tehnicd

Conform formularului F4.1. - original
Confirmat prin aplicarea semn[turii
electronice.

Obligatoriu

AT. Specif,rcalia de prel
Conform formularului F 4.2. - original
Conflrmat prin aplicarea semnatu-rii

electron ice.

Obligatoriu

5.
GaranJia pentru ofertd lYo Oferta va fi lnso{itd de o Garan{ie pentru

ofertd de '1Y" (emisd de o bancd
comerciala) conform fbrmularului 83.2
sau prin transfer la conrLll autoritatii
contraclante.

Obligatoriu

6.
Certificat/Decizie, Extras de lnregistrare Originale - confirmate prin aplicarea

semniturii electronice. :
Obligatoriu

7.
Informalii generale despre ofertant Formularul infbrmativ despre ofertant

conform Formularului (F 3.3). - original
Confirmat prin aplicarea semntrturii
electron ice.

Obligatoriu

8.
Raportul financiar Original confirmat prin apltcarea

semrdturii electron ice. Obligatoriu

9.
Certificat de atribuire a contului bancar original - eliberatI de cdlre banca

delindtoare de cont cu indicarea codului
IBAN. Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

10.
Certificat cu privire la efectuarea
sistematicd a plAtii impozitelor,
contributiilor

Original - eliberat de Inspectoratul Fiscal.

Confirmat prin aplicarea semndturii
electron i ce

Obligatoriu

11
Experien{I 3 ani in domeniul
alimentaEiei publice in instirutiile de

inv6{dmdnt, cu prezentarea srisorilor de

recomandare (minim 3 scrisori),
contracte.

Original confirmat prin aplicarea
semndturi i electronice.

Obligatoriu

12.
Declaralie penfiu confirmarea
capacitSlii executdrii calitative a

con(racrului de achizitie

Original conflmat prin apiicarea
semndturii electronice. Obligatoriu

1atl Certificatul de inregistrare ohciala pentru

siguranla alimentelor, pentru prestlri
servicii alimenta{ie publici cu
specificarea termenului de valabilitate,
eliberat de ANSA.
Autorizafia sanitar-veterinard a

intreprinderii, eliberatd de cdtre
oraganul competent.

Original - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice. Obligatoriu

t4.
Autoriza{ie sanitar-veterinard de

funclionare pentru depozit, eliberat de

ANSA.

Original conftmat prin aplicarea
semnaturii electronice. Obligatoriu

15.
Autorizalie sanitar-veterinard de

funclionare pentru unitdlile de transport
eliberat de ANSA.

Sa dispund de unitali de transport
specializat, atestat teh-nic, asigurat cu
paqaport sanitar; conducdtorii. aqto
asigurali cu camet medical. La
transportare produsele alimentare, vor fi
insolite de acte ce vor demontsra
provenienla qi calitatea 1or. Vor fi
asigurate toate condiliile de transpofiare a
oroduselor alimentare. Vor fi create

Obligatoriu



condiill-speciale pentru transpo,rtarea

pioOrs.tor'uqor alterabil. i'"- " 
t:,l9lj:

lei.sita ffansportarea ?n sisteme

frieoritlce.
Co"pie - confirmat Prin apllcarea

semn6turii elggqqni

ObligatoriuMeniul-model de 10 zile lucrdtoare -
coordonat de Centrul de Sdndtate PublicS

Chisindu.
Prezentarea meniului - model variat

pentru 10 zile cu indicarea valorll

energetice qi costului zilei.

Ordinului Ministerului SnnntS{ii al R'M
nr. 638 din 12.08.2016 qi nr'622 din

21.05.2018 cu privire la implementarea

recomandlrilor Pentru un regim

alimentar sInItos ;i activitate fizicd

adecvatl in institu{iile de invi{dmAnt
din Republica Moldova.
Confirmat prin aplicarea semntrturii

electron ice.

Noti:Institu{iile unde este specificat

meniul suedez, se va prezenta meniul-

1. Meniul-model
- simplu
- suedez

pentru 10 zile (regim de activitate luni-

vineri):
- pentru institu{iite de invl{imint
orescolar (grldiniti)'
- pentru instituliile de invifimint
primar gi secundarl
- pentru qcoli institutii de tiP

special/au xiliar;
pentru institulii de tiP internat

(nedom icilia{i).

Fiecare autoritate contractanti i;i va

specifica timPul de meniu duPI

necesitate!!!!!
Obligatoriu*U@E]-P". tasPundere - original

confirmat prin aplicarea .semndrurii
electronice. La asigwarea cintinei cu

".r.iVi".a-uri 
,e ul line cont strict de

HG nr.956 din 23'08.2004

Demonstrarea ""mf,rului 
de tacdmuri,

care va corespunde normelor de asigurare

per/copil. dar nu mai pufin de 2 seruri

bant ,t un loc in sala de mese'

per/institulie. Nu se admite veseld

emailatd cu emailul gtirbit' Vesela din

aluminiu gi duraluminiu se va fblosi

numai la prepararea bucatelor 9i pdstrarea

Ior nentru un timp scurt.
Obligatoriu

specialitate propus pentru implementarea

contractuluii operatorul economic

confirmd prezen\afn state de personal:

- tehnolog.
-'p.r*tiftf de specialitate de la blocul

alimentar,
- personalul auxiliar.

NotI: La solicitarea autoritltii
contractante in perioada evalulrii
ofertelor se va prezenta lista angajalilor
Dentru fiecare bloc alimentar din fiec

lr. institutie, cu anexarea fi$elor

medicale pentru fiecare persoanat cu

indicarea anilor de activitate pentru

fiecare domeniu de activitate al fiecdrei

ffiffi personalul de

necesar Pentru lndePlinirea

corespunzdtoare a obiectului contractului

ce uimeaza a fi atribuit (personalul de

soecialitate care va avea un rol esenfial

in indeplinirea acestuia)

De;onstrareaa-srdreaaccesuluilapersonalul

Obligatoriu- oitettat conf,rrmat prin aplicarea

semnbiurii oPeratoruiui economic

(pe parcursul prestdrii ser'"iciilor de

uiirn.ntu1i" a elevilor, compania va

intreline ordinea in blocul alimentar,

sala/salite de servire, dezinfectarea Ei

curAlirea veselei conform normelor

prev'azute de ligislalia Republicii Moldova

D*l"t"tt. p. ptopria rdspunde privind

asigurarea au detergenli qi dezinfectanli

din contul agentului economic

OE la semnarea contractului va prezenta

sarantia de bund execulie de 5% (emisd de

i U*.a comerciald) conform formulan'rlui

f:.1^t"" pti" transfer la contul autoritalii

Guratttia Oe Ouna execulie 5%

(operatorul economic . 9"t"T"1i
cdgtigator la momentul incheierii

contractului)

La expirarea termenului de executare a contractului

Ooe.uto.ut economic rn taza actutui ae preA
Noti: Vezi
Condilii obligatorii pentru operatorii



-o stare func!ionald

blocul alimentar, sala de mese, depozitele(incaperlle cu

r.p"t.ti. curentd, utilajul 9i inventarul din blocul alimentar qi

econonxcr p panti la licitagia publicd

pentru executarea contracfului'

17. condifii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicali dupd caz):

contractului. t -,-,.1.^^^-^l

r.. Normere financiare stabilite pentru alimentalia unui e-r9v!i din instituliile de inv6ldm0nt primar $1

secundar, au fost stabilitintemeiul;;i;.'10 din 03.02.2009, privind supraveghereade stat a

sSnatnfii pubrice, rtc rrr. 722 din1g.0?.201g pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea

alimentaliei copiilor Ei elevilor in instituli'e de invd!6m6nt general, gi a. Deciziei municipiului

chiqin'u privind normere financiare d;;;. p.ttt* uu-enta:1ia unui copil/elevtlzi din instituliile

de invdldmdnt preEcolar, special qi secuidar general pe anul ZOZ|' dupd cum utmeazd: dejun (I-

IV)-L3,52 lei; dejun(v-Ix)-13,65; dejun * p"111^p-"ogram prelungit 27',87 lei; qcoli auxiliare

28,10 lei; qcoli de tip internat t.oo-i.iii a1i^- aa,60lei; grndinif[ - t1'65 lei; TBC (I-N)- 27'87

i.l,isC(v-x) - 28-,00 lei. r -.:r ^., -. 
t

2. Meniul de repartilie se perfec teazd decatre lucrdtorul medical (angajat al instituliei) qi tehnologul

(angajat Ei salarizaib. .air. operatorur-ecoromi.;, in conformitate cu anexa m.2 al HG rn'956 din

)s.6g.zo0+. aprobat de cdtre CSP teritorial' t^ +-:^-^^ ^*-onior oqlit.Ateaorsanoleotic-
Distribuirea bucateror se permite ,rrrrnui^J,rp6 ce comisia de triere a apreciat calitatea organolepticd

a fiec'rui fel de bucate: aspectul, culoarea, consistenfa, mirosul qi gustul' Porfia pentru aprecierea

cattalii se ia nemijlocit din vasele 99 nt.S*1t." ql;*l:elor alimentare' Rezultatele aprecierii se

inregistreaziintr-un registru (cap'Il' HG nr'956 din 23'08'2004)'

3. Asigurarea calit61ii produselor alimentare qi a condiliilor sanitaro-igienice necesare pentru

p'strarea, prepararea qi repartizarea produsuiui finit in conformitate cu regisra{ia in vigoare, precum

qi a HG nr. 956 Oi"'il.Od.ZOO+. EuiO"rrla prodrrr.lo. alimentare se {ine in conformitate cu legislatia

'i;:?::fiul angajat a intreprinderii e obligat sd dispun? 
9: l"Tg:1,::*::illi:T::"'iff##t:'

pentru specialiqti, -i"irr rr...ru, d. ;;ii;;nru activitaie in domeniul serviciilor de alimentalie a

copiilor. Bucatarii vor fi asigurali .";;; i.noJogi.e, indicdndu-se ralia produselor alimentare qi

cantitatea produsurui gata, tehnorogia succintd de preparare a bucatelor (cap.IV, HG nr'956 din

23.0g.2004)._pe perioada pandemird;;r;;;l,rf *gujutia blocul alimentar obiigatoriu s6 fie echipat

cu halate, vizierc, mdnuqi, masc6'

S.Preparareaqiprelucrareaculinardaproduselor.aiimentafeseefectueazdincorespunderecu
ceriniere tehnorogice de pregdtir. u urr.lui.ror in blocur alimentar. se interzice prepqrarea altor

tipuri de bucate, dectt cele prevdzute tn meniu'

6. Sd dispund de un numai suficient de unit'li de transport speciarizat, atestat tehnic, asigurali cu

pa$aport sanitar, pentru a putea.q. d;;; iout. corrdiiiite oe transportarea produselor alimentare

precum a produseior uqor arterabile cJ necesita transportarea in sisteme frigorifice; conduc'torii -
auto asigurali cu carneimedi.ur. rrurrJpi;-o "ue;Jr]selor 

alimentare, calitatea produselor, originea

produselor, va fr insolita de acte ce vor demonstara provinienla qi calitatea lor'

7. operatorul 
"corromic 

va intreline "rai""" 
r" brocul arimeniar, sara/s61ile de servire, dezinfectarea

Ei curalarea u.r.t.i-rorrrorm normelor prevdzute in HMS m.21 din29'12'2005'

Tinind cont de situalia pandemicd dln 1ar6 pentru pr"u.nir"u infecliei covlD-2019 operatorul

economic va asig'ra blocul alimentar gi sala di. mese cu dezinfectant, covoraqe dezinfectante' sipun

lichid, qervefele. Asigurarea cu deteffii, o.rirrr".,an1i ii revine operatorului economic (conform

Hc rn.3e+ din 10.092009), din cont propri 1 a t^--2^^-^-^^ .,ooo'oi .o', a altor bul
g. Autoritatea contractanta nu du".'r.-r'ponsabiliatate de deterioararea veselei sau a altor bunurt

investite in sistemul alimentar . ln caz'de insuficienla bunuril0r necesare procesului alimentar'

4



operatorul economic asigua rcpararea qi suplinirea lor. Reparafiile curente la blocul alimentar, sala

dL mese qi depozite cdt qi reparalia utilajului Ei a inventarului tehnologic se va efectua din contu-

operatorului economic care va presta serviciile date.

9-. La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de

predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare funclionald blocul alimentar, sala de

-.r., dlpozitele(inclperile cu reparalie curent6, utilajul qi inventarul din blocul alimentar qi

depozite functionabile).

lg. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport

calitate-pref.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

I Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentatie per/copil in zi

Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din institutiile de

invdtdm6nt primar qi secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. l0 din

03.0i.2009, privind supravegherea de stat a sdndtdlii publice, HG nr. 722 din

18.07.2018 pentru uprob*Ju Instrucliunii privind organizarea alimentaliei

copiilor qi elevilor in instituliile de invdlamant general 9i a Ddciziei

municipiului ChiSindu privind normele financiare prognozate pentru

alimeniatia unui copil/elevtlzi din instituliile de invd{5mint pre;colar, special ;i
secundar general pe anul 2021, precum 9i a ordinului DGETS nr.667din

01.09.2020, dupd cum urmeazd: dejun-13065 lei; dejun + prinz,
program prelungit 28,00 lei; qcoli auxiliare 28,L0 lei; scoli de tip
internat nedomicili ali - 44,60lei; grldinifi -31,65 lei.

in dependen{d
financiari!!!

de statutul institufiei specificafii valoarea

Pret per/copil

40 pct

2
ffielvariatcarearcon[inediverseasortimemtede
carne, pe$te, Iegume, fructe, pateserii etc. (pulpE de. bovind dezosatS,

refrieerata, piept de pui, fileu de peqte de mare congelat, eviscerat etc.) pentru

10 pintru insti-tutiile,de tip internat domiciliati) zile coordonat cu Centrului de

Sanatate Publica Chiginau, cu indicarea valorii energetice a raliei alimentare 9i

costului perlzi, in corespundere cu recomandirile Ordinului Nr. 638 din 12-

Og-ZOiO. cu privire ia implementarea Recomanddrilor pentru un regim

alimentar sdnhns Si activitale fizicd adecvatd tn instituliile de invdldmint din

Republica Moldova.

Meniul gi structura nutritivS: Se va |ine cont de caloriile stabilite conform

actelor normative aprobate prin Ordinul nr.638 din 12.08.2016,

compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va

confine elementele ;i produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare

zi, conlinutul de protiene, grdsimi, carboxidra{i, valoarea energiei, cantitatea de

sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide Ei glucide trebuie sd

fie de I :l:4.
Maxim kilocalorii stabilite - 25pct.
Minim kilocalorii - 10 pct.

b;;;;ii;ono*i.i 'la momentut procedurii vor prezenta meniul-model

oentru iarnd. ulterior vor prezenta meniurile pentru primavard, toamn6.

25 pct.

a
J

!a in state de Personal:
- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,

- personalul auxiliar.
(bperatorul economic va pune Ia dispozi1ia aatoritdlii contractante

oerional calificat tn domeniul alimentatiei, conform normelor pentru anumit
'numdr 

de cipii din institutie conform HG nr. 956 ctm 23'05'2004)

15 pct.

5



Cu experienld de 3 qi mai mult la personalul de specialitate -15 pcf
Cu experienld mai pufin de 3 ani la personalul de specialitate - 5pct.

AT
Experienld 3 ani in domeniul alimentafiei publice in insiituliite de
invdtimdnt:
Experienta de 3 ani gi mai mult - 10 pct.
Experienla mai putin de 3 ani - 0 pct.

I 0 pct.

5
Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reegind din numdrul de copii.
Numdrul tacamurilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu
mai pulin de 2 seturi pentru un loc ?n sala de mese. Nu se admiie vesela
emaiiatl cu emailul qtiibit. Vesela din aluminiu gi duraluminiu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea lor pentru un timp scuft. Nu se
admite folosirea veselei cu fisuri gi cu margini spafie (grupul de lucru se va
deplasa la fala locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre
utilizare de cdtre operatorul economic).

Ustensile:
noi (100%) - l0 pct.

1oi 
qi folosite -5 pct.

folosite - 2 pct.

10 pct.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ pct.2+pct.3+pct.4+pct.5 =1007o

20. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini la: [ora exactdJ Informa{ia o glsi{i in SIA RSAP i
- pe: [datuJ Informa{ia o gisili in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depase electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depase prin SIA 'RSAP'.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

26. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefun cel Mare ;i SfAnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te l/F ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nt es t atii@An s c. md

28. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(pace este cazul): nu se aplici

29. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicd

30. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunt

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
32, in cadrul procedurii de achizitie nublici se va utiliz alaccentn cadrul procedurii de achizitie publicd se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceDta sau nu
depunerea electronicd a of'ertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd



33.Contractulintr[subincideo1@i.'dachizi{iileguvernamentaleal
organizafiei Mondiale a comerfului (numai in calyl-anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici
(se specificd da sau nu)

34. Alte informa{ii relevante: La tncheierea contractelor se va solicita garan(ie de bund execuli3

in mdrime de 5% din valoarea contractului, prin transfer la contul instituliei sau emisd de

o bancd comerciald pi prezentatd institu(iei, cu care vaJi semnat contractul'

Termen pentru incheierea contractelor de achizi{ie -1"1 zile.

Conducitorul grupului de lucru: R[u]If;lbntina ' l::

&m

;'X"'%ry^/nl
e,i-Yi'-ffi*


